excom. lib. vj. alibi dicit Io. cal. in prin. tractatus de bello quod bellum est contentio est exorta, propter aliquod diffonum appetitui humano propositum ad diffonantiam excludendam tendens &c. Placeat Regi celorum succurrere guerræ quæ nunc inter suos fideles pendet, vt inter eos mittat pacem de celo. Nam felix qui ex tranquillo portu maritimos fluctus intueri potens est. Verūm portus nullus est: procellarum autem magna congeries: quo quis diuertat, non cōstat quin saltim instigati ibidein concutiat inundatio. Quare fatis est si duntaxat aspersi nō submersi euadamus. Nam columna Dei viuentis iam penē videtur nutare: & magna summi pescatoris (procellis intumescentibus) cogitur in naufragijs profunda submergi, vt in. c. nomine domini. xxij. distinctio. igitur da pacem domine, &c.

¶ Ley. II.

¶ Mover. Iusta in guerra dominus est auxiliator: & faciens eam iuris Partida. ij. hh

Segunda partida

cōfidentia, fit audacior : & amici facilis ad adiutorium prouocantur: ita inimicis; cōsternuntur. Est enim iusta guerra quae fit ob fidei defensionem & incrementum vel dominii seruitutis aut honorem, seu ob propriam defensionem vel incremetum vel honoris terrae originis, hoc dicit. Dulcis enim est pax humana pro temporali salute. Sed magis dulcior est, per eternam gloria. xxij. q.j.noli. Pax tamen non queratur, ut bellum exercatur, sed bellum gerit, ut pax requiratur, ut ibi.

Ley. III.

- a) **Apercebidos.**) Prouidere debet iturus ad guerrā ante tempus de armis & ceteris paramētis deserūtib⁹ & necessarijs ad guerrā. Et prouideat scire inimicorū secreta. hoc dicit.

Ley. IV.

- b) **Cabdillos.**) Assūmat talis in ducē guerrā, q̄ sciētiā & intellectū habeat hoc officiū exercendi. h. d.

Ley. V.

- c) **Esfuerço.**) Dux autem guerrā sit talis q̄ habeat audaciā ad inuadendum, & sciētiā ad hoc caute faciēdum, & intellectū ad hoc suis temporibus operandum. Sitque eloquens ad gentes bene recipiendas, & in priuilegijs animandos. Sit etiam tacitus in continuis locutionib⁹, ne nimia loquacitate sermones eius vili pendātur per audientes. h.d. Cōcl. offm. ff. d. re mi.

esta, non puede esser sano. E porende cōviene que guerreen con tales omes como estos, corriendo los, & faziendo les, quanto mal pudieren, hasta que los echen del Reyno, o los maten assi como de fusil diximos en las leyes destos titulos, que fablan en esta razon, por que los omes que moraré en la tierra, puedā beuir en paz. Mas la seguda manera de guerra, de que agora queremos fablar, es de aquella que deuen fazer contra los enemigos, q̄ sson fuera del Reyno, que les quieren tomar por fuerça, sua tierra, & amparalles lo q̄ con derecho deuen auer. E desta queremos mostrar, en qual manera la deuen fazer, segud dixieron los slobios antiguos, q̄ lo sloopieron naturalmente, & los otros caualleros, que fueron slobidores della, por obra, & por uso de luengo tiempo.